

10528	CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M)	SEINFRA		1,00000000	22,3800	22,3800
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	17,36000000	0,5300	9,2008
11605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,09000000	69,4700	6,2523
11724	PREGO	SEINFRA	KG	0,02000000	14,6100	0,2922
TOTAL MATERIAL:						53,1794
VALOR:						104,82

12.2. C2429 - TELHA CERÂMICA TIPO CANAL C/ ESBARRO "TIMON" (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	H	1,30000000	19,5200	25,3760	
12543	SERVEANTE	H	1,30000000	14,6200	19,0060	
TOTAL MAO DE OBRA:						44,3820
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12043	TELHA CERÂMICA, TIPO CANAL C/ ESBARRO"TIMON"	UN	30,00000000	1,5200	45,6000	
TOTAL MATERIAL:						45,6000
VALOR:						89,98

12.3. C2249 - RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm (M)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,50000000	15,7600	7,8800	
12320	ENCANADOR	H	0,50000000	19,1000	9,5500	
TOTAL MAO DE OBRA:						17,4300
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10538	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.33M	M	1,03000000	13,1400	13,5342	
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 67ZUN/KG)	KG	0,07000000	14,6100	1,0227	
TOTAL MATERIAL:						14,5569
VALOR:						31,98



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 2006028137825

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ sales_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

81
93

12.4. C0989 - CUMEEIRA CERÂMICA DA TELHA CANAL "TIMOM" (M)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0047	SEINFRA	H	0,52000000	15,7600	8,1952
I2070	SEINFRA	H	0,52000000	19,5200	10,1504
TOTAL MAO DE OBRA:					18,3456
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	SEINFRA	M3	0,00250000	70,2400	0,1756
I0441	SEINFRA	KG	0,32400000	1,0300	0,3337
I0805	SEINFRA	KG	0,32400000	0,5300	0,1717
I2043	SEINFRA	UN	3,00000000	1,5200	4,5600
TOTAL MATERIAL:					5,2410
VALOR:					23,59

12.5. C1779 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0039	SEINFRA	H	0,30000000	15,7600	4,7280
I0091	SEINFRA	H	0,30000000	19,5200	5,8560
TOTAL MAO DE OBRA:					10,5840
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0146	SEINFRA	KG	2,00000000	3,4600	6,9200
I2099	SEINFRA	L	0,60000000	7,5600	4,4160
I2251	SEINFRA	M2	1,10000000	4,9200	5,4120
TOTAL MATERIAL:					16,7480
VALOR:					27,33

12.6. C4457 - LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIXADA P/ FÓRRO - VÃO DE 3,81 A 4,80 m (M2)

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060.28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



82
89

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	H	0,35000000	19,5200	6,8320
12543 SERVENTE	H	0,35000000	14,6200	5,1170
TOTAL MAO DE OBRA:				11,9490

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10169 AÇO CA-60	KG	0,74000000	7,7800	5,7572
18284 LAJE PRÉ-FABRICADA TRELICADA P/ FÔRRO, DE 8 cm DE ALTURA E 2 cm DE CAPEADO - VÃO DE 4,01 A 5,0 m	M2	1,00000000	51,4700	51,4700
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	1,30000000	11,8500	15,4050
11728 PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	KG	0,03000000	12,9700	0,3891
11846 SARRAFO DE 1"x4"	M	0,97000000	4,4600	4,3262
11916 TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	0,65000000	9,4100	6,1165
TOTAL MATERIAL:				83,4640

SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0840 CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,04000000	372,8900	14,9156
C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	0,04000000	214,5600	8,5824
TOTAL SERVIÇO:				23,4980
VALOR:				118,91

13.1. C1369 - EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG (UN)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,40000000	15,7600	6,3040
12320 ENCANADOR	H	0,40000000	19,1000	7,6400
TOTAL MAO DE OBRA:				13,9440

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11145 EXTINTOR CO2 DE 6 KG	UN	1,00000000	603,1600	603,1600
11566 PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLÁSTICA	UN	2,00000000	0,6800	1,3600
TOTAL MATERIAL:				604,5200

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



83
93

618,46

VALOR:

13.2. C1907 - PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO.2 DEMÃOS (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	PINTOR	0,50000000	19,5200	9,7600
I2543	SERVEnte	0,40000000	14,6200	5,8480
TOTAL MAO DE OBRA:				15,6080
MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2085	TINTA ACRÍLICA C/QUARTZO P/PISO	0,21000000	12,4400	2,6124
I0154	ÁCIDO MURIÁTICO	0,05000000	5,1100	0,2555
TOTAL MATERIAL:				2,8679
VALOR:				18,48

13.3. C4394 - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA (UN)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2312	ELETRICISTA	0,50000000	19,5200	9,7600
I2543	SERVEnte	0,50000000	14,6200	7,3100
TOTAL MAO DE OBRA:				17,0700
MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8246	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	1,00000000	225,3200	225,3200
TOTAL MATERIAL:				225,3200
VALOR:				242,39

13.4. C4006 - REDE DE GÁS P/ COZINHA (FORN./MONTAGEM) (M)

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I7509	REDE DE GÁS P/ COZINHA	1,00000000	18,5700	18,5700
TOTAL MATERIAL:				18,5700

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

84/03



VALOR: 18,57

13.5. C0729 - CASA DE BOMBAS(1.5X1.5)m, EM ALVENARIA E CONCRETO (UN)						
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	1,500000000	15,7600	23,6400
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	10,500000000	19,5200	204,9600
I2543	SERVEANTE	SEINFRA	H	12,000000000	14,6200	175,4400
TOTAL MAO DE OBRA:						404,0400
MATERIAL						
	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,450000000	9,4500	4,2525	
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,180000000	70,2400	12,6432	
I0163	AÇO CA-50	KG	14,500000000	8,9300	129,4850	
I0280	BRITA	M3	0,186000000	71,6200	13,3213	
I0441	CAL HIDRATADA	KG	13,500000000	1,0300	13,9050	
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	85,000000000	0,5300	45,0500	
I1100	ESMALTE SINTETICO	L	1,350000000	23,4900	31,7115	
I1222	GRADE DE FERRO	M2	0,600000000	92,7000	55,6200	
I1346	LIXA PARA FERRO	UN	0,500000000	1,5900	0,7950	
I2081	TUOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN	225,000000000	0,6400	144,0000	
I2082	TUOLO MACIÇO COMUM	UN	119,500000000	0,5500	65,7250	
I2098	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ	KG	2,500000000	2,9600	7,4000	
I2293	ZARCÃO	L	1,500000000	21,2300	31,8450	
TOTAL MATERIAL:						555,7535
VALOR:						969,79



13.6. C4850 - PLACA EM ACRÍLICO ADESIVADA PARA SINALIZAÇÃO COM INDICAÇÃO DE ROTA DE FUGA 26X13CM (M)						
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
TOTAL MATERIAL:						555,7535
VALOR:						969,79

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

85
9/93

12543	SERVENTE				0,400000000	14,6200	5,8480
TOTAL MAO DE OBRA:							5,8480
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11566	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	SEINFRA	UN	4,000000000	0,6800	2,7200	
19150	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *25 X 8*, E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)	SEINFRA	UN	0,031800000	42,5800	1,4392	
TOTAL MATERIAL:						4,1592	
VALOR:							10,01

13.7. C2023 - PRATELEIRA DE MÁRMORE NATURAL POLIDA DE 1 FACE (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,500000000	19,5200	9,7600
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,750000000	14,6200	10,9650
TOTAL MAO DE OBRA:						20,7250
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,002000000	70,2400	0,1405
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,300000000	0,5300	1,2190
19532	PRATELEIRA EM MARMORE POLIDO NATURAL E=3cm	SEINFRA	M2	1,000000000	230,8100	230,8100
TOTAL MATERIAL:						232,1095
VALOR:						252,89

13.8. C0864 - CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÉS BANDEIRAS E PEDESTAL (UN)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10749	MÁQUINA DE SOLDA (CHP)	SEINFRA	H	0,850000000	0,0600	0,0510
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,0510
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040	AUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	2,340000000	15,7600	36,8794

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D



	SAVIRES	H	3,50000000	15,7600	55,1600
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA			
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	3,50000000	15,7600	55,1600
I0121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	2,34000000	19,5200	45,6768
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	3,50000000	19,5200	68,3200
I1328	LADRILHISTA	SEINFRA	5,50000000	19,5200	107,3600
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	1,91000000	19,5200	37,2832
I2543	SERVEANTE	SEINFRA	12,50000000	14,6200	182,7500
TOTAL MAO DE OBRA:					588,5884

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,59000000	9,4500	5,5755
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,50000000	70,2400	35,1200
I0163	AÇO CA-50	KG	33,50000000	8,9300	299,1550
I0280	BRITA	M3	0,16000000	71,6200	11,4592
I0441	CAL HIDRATADA	KG	7,28000000	1,0300	7,4984
I0526	CHAPA COMPENSADO PLASTIFICADO 12MM (1.22 X 2.44M)	M2	3,30000000	27,8000	91,7400
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	112,00000000	0,5300	59,3600
I0965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	L	1,80000000	6,9100	12,4380
I1061	ELETRODOS	KG	0,85000000	17,1000	14,5350
I1100	ESMALTE SINTETICO	L	1,10000000	23,4900	25,8390
I1332	LADRILHO HIDRAULICO DE UMA COR	M2	4,35000000	47,8500	208,1475
I1346	LIXA PARA FERRO	UN	2,10000000	1,5900	3,3390
I1605	PEDRISCO	M3	0,38000000	69,4700	26,3986
I1728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	KG	0,45000000	12,9700	5,8365
I1846	SARRAFO DE 1"X4"	M	2,25000000	4,4600	10,0350
I2172	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 65MM (2 1/2")	M	11,00000000	82,8500	91,13500
I2173	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 80MM (3")	M	10,50000000	111,4900	1.170,6450
I2293	ZARCÃO	L	0,85000000	21,2300	18,0455



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

© 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
EMG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

87
89

TOTAL MATERIAL:	2.916,5172
VALOR:	3.506,16

13.9. C1898 - PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S (M)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1530 MONTADOR	SEINFRA	H	1,00000000	19,5200	19,5200
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,25000000	19,5200	4,8800
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,35000000	14,6200	5,1170
TOTAL MAO DE OBRA:					29,5170
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00050000	70,2400	0,0351
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,15000000	0,5300	0,0795
I1646 PEÇAS DE APOIO DEFICIENTE C/TUBO INOX EM WC'S	SEINFRA	M	1,00000000	182,4000	182,4000
TOTAL MATERIAL:					182,5146
VALOR:					212,03

13.10. C4068 - BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,20000000	19,5200	23,4240
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	14,6200	29,2400
TOTAL MAO DE OBRA:					52,6640
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00800000	70,2400	0,5619
I7893 BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO E=2cm	SEINFRA	M2	1,00000000	252,4100	252,4100
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,20000000	0,5300	1,6960
TOTAL MATERIAL:					254,6679
VALOR:					307,33



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 2006028137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

88
93

13.11. C3674 - SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS (UN)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	H	0,15000000	19,5200	2,9280
12543 SERVENTE	H	0,30000000	14,6200	4,3860
TOTAL MAO DE OBRA:				7,3140
MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10191 FERRO CHATO 2" x 3/8" (3,80KG/M)	KG	0,50000000	7,9100	3,9550
TOTAL MATERIAL:				3,9550
SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,00100000	809,1500	0,8092
TOTAL SERVIÇO:				0,8092
VALOR:				12,08

13.12. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	H	0,70000000	14,6200	10,2340
TOTAL MAO DE OBRA:				10,2340
VALOR:				10,23



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12



(Handwritten signature)

(Handwritten mark)

(Handwritten mark)

(Handwritten signature)

(Handwritten initials)

COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,40
	CPRB	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	10,65
	BDI =	25,08%



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060-28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999 / 88 2133-1953
✉ salles_calvacante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

90/09

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%	MENSALISTA
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	Total de Encargos Social Básicos	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxilia - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13 SALARIO	10,80	8,33
B5	LINCENÇA PARTENIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,55	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	6,73
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	44,41	16,46
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85	3,75
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90	3,01
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATÓRIOS	14,73	11,38
GRUPO D			
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46	2,77
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E	0,45	0,35
D	REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	7,91	3,12
	TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS		
	TOTAL (A+B+C+D+E)	83,85	47,76



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ sales_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N° 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

(Handwritten signature)



SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.265.023 -83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LETE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

Handwritten signature of Paulo Leite Barbosa Pamplona



Handwritten mark

Handwritten mark

Handwritten mark



DECLARAÇÃO DE VISITA

Ao

Município de **TIANGUÁ-CE**

CONCORENCIA PUBLICA Nº 02/2022-SEMED

A SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI, estabelecida na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, Tianguá/CE, CEP: 62.322-468, inscrita no CNPJ sob nº 22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA e Paulo Leite Barbosa Pamplona, Engenheiro Civil, CREA Nº.3745-D no uso de suas atribuições legais e para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de **TIANGUÁ**, Estado do CEARA , DECLARA, sob risco de incorrer nas penalidades cabíveis, que em virtude do presente declínio de visita técnica, ASSUMIMOS INCONDICIONALMENTE, a RESPONSABILIDADE de realizar os serviços em conformidade com todas as condições e exigências estabelecidas no edital, bem como garantir a sua plena execução durante toda a vigência do contrato decorrente desta licitação certo de que não nos caberá, a posterior, nenhuma reclamação de desconhecimento do objeto licitado, nem com relação aos serviços que serão executados e dos equipamentos que serão utilizados na realização dos serviços, bem como dos preços que serão praticados

A SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI, estabelecida na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, Tianguá/CE, CEP: 62.322-468, inscrita no CNPJ sob nº 22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA e Paulo Leite Barbosa Pamplona, Engenheiro Civil, CREA Nº.3745-D no uso de suas atribuições legais, declaramos, sob pena da lei que temos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza da obra objeto da licitação, apesar de ter realizado a visita "in loco" das condições da obra licitada, como o de grau de complexidade construtiva, estamos cientes das peculiaridades e assim assumimos ter totais condições para a sua execução nos termos exigidos pelo edital. DECLARA, sob as penalidades da lei, que tem pleno conhecimento dos locais dos serviços, de todas as facilidades e dificuldades para execução dos serviços, não se admitindo posteriormente o desconhecimento do local dos serviços como justificativa para eventuais acréscimos ou aditivos ao contrato.

A SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI, estabelecida na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, Tianguá/CE, CEP: 62.322-468, inscrita no CNPJ sob nº 22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA e Paulo Leite Barbosa Pamplona, Engenheira Civil, CREA Nº.3745-D no uso de suas atribuições legais e para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de **TIANGUÁ-CE**, Estado do CEARA , DECLARA, que conhece o local dos serviços e que seu projeto e especificação são compatíveis com o mesmo local, nada tendo a discordar, assumindo a responsabilidade pela execução de acréscimos ou observância de decréscimos, com as consequências econômicas decorrentes na hipótese de divergências não contestadas oportunamente. No caso da licitante discordar do projeto ou de suas especificações e proposta de preços em relação ao local da obra ou demais elementos integrantes deste edital, deverá no prazo legal, promover as impugnações devidas.

A SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI, estabelecida na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, Tianguá/CE, CEP: 62.322-468, inscrita no CNPJ sob nº 22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, no uso de suas atribuições legais e para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município **TIANGUÁ**, Estado do CEARA , DECLARA, que recebeu toda documentação necessária a elaboração de sua proposta de preço e tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação, nos termos do inciso III do Art. 30 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

TIANGUA/CE, 14 DE ABRIL DE 2022.

SALES CAVALCANTE LIMA
CPF:041.165.023-83
SOCIO-ADMISTRADOR

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG.CIVIL
CREA-CE:3745-D



03/04



INDICAÇÃO DO APARELHAMENTO TÉCNICO DISPONIVEL

DECLARAÇÃO
DE
CONCORDÂNCIA E INDICAÇÃO DO ENGENHEIRO



3873

Ao

Município de TIANGUÁ -CE

CONCORENCIA PUBLICA Nº 02/2022-SEMED

A SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI, estabelecida na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, Tianguá/CE, CEP: 62.322-468, inscrita no CNPJ sob nº 22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, infra-assinado cargo sócio titular, portador da Carteira de identidade Registro Geral nº 2006028137825 e órgão emitente SSP CE E INSCRITO NO Cadastro Nacional de pessoas físicas sob o nº 041.165.023-83, no uso de suas atribuições legais, DECLARA, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que o aparelhamento técnico e profissional técnico da empresa encontra-se disponível para a vinculação ao futuro contrato, e os mesmos não se encontram vinculados a outro contrato, enquanto estiver em vigor o contrato relativo ao objeto desta licitação.

Eu, Paulo Leite Barbosa Pamplona, Engenheiro Civil, CREA Nº.3745-D, inscrito no CPF de nº098.192.743-20, e carteira de identidade nº 459438 SSP-CE, domiciliado na Rua Andrade Furtado, nº1300, aptº204 BL-F, cocó Fortaleza-Ceará. Pelo presente instrumento autorizo incluir meu nome para compor a Equipe Técnica, comprometendo-me DECLARO sob as penalidades da lei, que autorizei a apresentação do meu acervo para comprovação da capacidade técnico-profissional exigida na **CONCORENCIA PUBLICA Nº 02/2022-SEMED**, e que integrarei o quadro técnico da empresa caso seja vencedora do referido certame, realizado pela Prefeitura Municipal de **TIANGUÁ CE**, cujo objeto desta Licitação é **CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE DUAS ESCOLAS DE SEIS SALAS, NO BAIRRO PITANGA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, E NA VILA DO DISTRITO DE TABAINHA.**

A SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI, estabelecida na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, Tianguá/CE, CEP: 62.322-468, inscrita no CNPJ sob nº 22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, Indica o seu engenheiro como o seu responsável Técnico para a execução o Sr, Paulo Leite Barbosa Pamplona, Engenheiro Civil, CREA Nº.3745-D, inscrito no CPF de nº098.192.743-20, e carteira de identidade nº 459438 SSP-CE, domiciliado na Rua Andrade Furtado, nº1300, aptº204 BL-F, cocó Fortaleza-Ceará

A SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI, estabelecida na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, Tianguá/CE, CEP: 62.322-468, inscrita no CNPJ sob nº 22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, Indica o seu mestre de obras para a execução o Sr, Paulo Artur Peixoto de Almeida, inscrito no CPF Nº 050.647.903-09, e carteira de identidade nº2002099085329, Residente e Domiciliado na Rua Deputado Manoel Francisco, nº 1025.

A SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI, Empresa brasileira, sediada na cidade de Tianguá, na Rua Sub Estação, nº25, Régis Diniz, inscrita no CNPJ sob o Nº22.346.772/0001-12, , no uso de suas atribuições legais sob pena da Lei, indica SALES CAVALCANTE LIMA, inscrito no CPF: 041.165.023-83 como Administrador da empresa com o registro no CRA sob o nº 20-88608.

Equipamentos e Pessoal

1. Listas de equipamentos



X



Apresentam-se no anexo A fichas esquemáticas com características técnicas, geométricas e econômicas do equipamento mais frequentemente utilizado em construção civil e obras públicas.

07/03/05

A divisão do equipamento obedece a 17 classes que agrupam equipamentos com afinidades entre si. O título da classe constitui uma primeira identificação do equipamento.

As classes adaptadas são as seguintes:

- | | |
|--|---------------------------------------|
| Classe 1 - Águas e esgotos Classe | 11 - Equipamento ferroviário |
| Classe 2 - Estacas Classe | 12 - Equip. de oficina de serralharia |
| Classe 3 - Ar comprimido Classe | 13 - Equip. de oficina de carpintaria |
| Classe 4 - Movimentos de terras Classe | 14 - Instalações |
| Classe 5 - Transportes terrestres Classe | 15 - Equip. Topográfico e de medida |
| Classe 6 - Elevação e manuseamento | |
| Classe 7 - Estradas e pistas Classe | 16 - Fundações especiais |
| Classe 8 - Preparação de inertes Classe | 17 - Assentamento canalizações |
| Classe 9 - Betão | |
| Classe 10 - Energia | |



2. Descrição dos equipamentos mais usados, Apresentam-se no anexo A fichas dos principais equipamentos de Construção Civil. Referem-se em seguida os equipamentos mais usados que são os seguintes (entre parêntesis o código da ficha):

- Bombas de baixa pressão (A1);
- Bombas submersíveis (A2);
- Moto-compressores sobre rodas (A5);
- Compressores fixos (A6);
- Perfuradores (A7 e A8);
- Retro-escavadoras de rastros ou pneus, hidráulicas ou de cabos (A9 a A12);
- Tractores (Bulldozers) de rastros ou pneus (A13 e 14);
- Conjunto industrial (A15);
- Scrapers (A16);
- Moto-transportadoras (moto-scrapers)- (A17);
- Pá carregadora de rastros (A18);
- Pá carregadora de pneus (A 19);
- Dumper (A21);
- Camiões de estaleiro e/ou estrada (A22, A24 e A25);
- Semi-reboques (A26 e A27);
- Moto-niveladoras (A23);
- Auto-gruas de pneus (A29);
- Auto-gruas de rastros (A30);
- Gruas torre (A32);
- Monta-cargas (A31);
- Empilhadores (A33);
- Cilindros compressores (A34 e A35);
- Cilindros vibradores (A37 e A38);
- Rolos vibradores (A36);
- Vibro-compactadores (A39);
- Auto-compactadores de pneus e de pés de carneiro (A40 e A41)
- Tapetes transportadores (A47);
- Silos para cimento (A48);
- Centrais de betão (A50);
- Draglines (A49);
- Betoneiras (A51 e A52);
- Bombas de betão (A53);

(Handwritten mark)

(Handwritten mark)

(Handwritten mark)



(Handwritten mark)



- Auto-betoneiras (A54) ;
- Baldes para betão (A55).

06/03/08

3. Classificação de equipamentos

Apresenta-se em seguida um exemplo de classificação segundo um inquérito de que resultou a Lista de máquinas de Construção BGL 1960 (extraído da Tradução 459 do LNEC)

1. Máquinas de produção de betão e preparação de material

- Betoneira
- Dispositivos de pesagem e medição para inertes e aglomerantes
- Pás de arrasto e equipamento para alimentação das betoneiras
- Silos para inertes e aglomerantes
- Britadeiras e moínhos
- Crivos e equipamento de classificação de inertes
- Máquinas para lavagens de areia e de brita
- Vibradores (aplicados ao betão e à cofragem)



2. Máquinas para construção de poços, sondagens e bombagem de água

- Sarilhos mecânicos para perfuração, guindastes de perfuração e acessórios
- Máquinas para construção de poços sonda, tubos de perfuração e acessórios, prensas para tubos
- Brocas, tirantes para brocas e acessórios
- Estruturas de perfuração e acessórios
- Máquinas completas de perfuração do solo
- Bombas centrífugas
- Bombas de pistão, de membrana e de vácuo
- Conduatas, canalizações e reservatórios de água

3. Máquinas para produção de energia e sua distribuição

- Geradores de vapor e máquinas a vapor
 - Geradores a diesel e a gasolina
 - Unidades de distribuição de corrente
 - Motores eléctricos
 - Equipamento de comando de motores eléctricos
 - Transformadores, rectificadores, condensadores,
- Caminhão F14000 Cesto Aero Sky, ANO : 2011, em Ótimo estado,
- c. OBS: TODOS ESTES EQUIPAMENTOS, APARELHAMENTO E CAMINHÕES ESTARÃO DISPONÍVEIS PARA ESTE OBJETO.

4. PROCEDIMENTOS GERAIS

- Veículo Motocicleta com equipamento de rastreamento
- Técnico Coletor de dados digitais individuais
- máquina Fotográfica
- Sistema de comunicação (Rádio, telefone, internet ou similar)

5. RECURSOS DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTO DE INSTALAÇÕES

- Equipamentos de informática e linha telefônica
- Funcionário habilitado para operar o sistema de controle de estoque e movimentação de materiais de Iluminação Pública.

6. EQUIPE/PESSOAL

- Engenheiro electricista



Handwritten signatures and initials in blue ink.



3876
3876

- Técnico de Segurança
- Assistente Administrativo
- Atendente de call Center
- Vigia
- Almoxarife
- Ajudante
- Encarregado Geral
- Motorista/Operador de Munck
- Eletricista
- Auxiliar de Eletricista



7. EQUIPE BÁSICA PARA MANUTENÇÃO

- Veículo Cesta Simples
- Eletricista motorista
- Eletricista
- Ajudante Geral

8. EQUIPAMENTOS EM GERAL

- Veículo Automotor com capacidade de carga 8 ton
- Veículo utilitário para transporte de pessoal
- Veículo automotor tipo motocicleta de 125cc

9. FERRAMENTAS

- Alicata bomba d'água
- Alicata universal de 8" c/isolação
- Alicata de compressão para fios e cabos de 6 a 16 mm²
- Arco de serra regulável (8" a 12")
- Caixa para ferramentas
- Carretilha c/ corda 3/8"
- Chave de 2 bocas tipo "s" para parafusos de 1/2" e 5/8"
- Chave de boca regulável 8" e/ou 10"
- Chave triângulo de abrir caixa
- Chaves de fenda de 3" fina, 4", 6", e 8" com cabo plástico ou de madeira
- Conjunto de aterramento temporário para rede de baixa tensão
- Escadas de extensão de madeira
- Esticadores de aço para cabo de cobre de 6 a 16mm²
- Extrator de casquilho
- Extrator de conector cunha
- Saca fusível tipo NH nos 0 e 1
- faca curva
- Farol manual de 12V
- Lâmina de serra para ferro de 1/2" x 12
- Lanterna de 3 pilhas
- Máquina de comprimir luvas e conectores até 250mm²
- Martelo de bola
- Metro duplo de madeira
- Moitão n.º 40
- Multiteste – amperímetro e voltímetro (tipo alicata)
- Dispositivo teste reator E-40
- Dispositivo teste reator E-27
- Dispositivo teste ignitor
- Ponteiro de aço de 5/8" x 10"
- Prumo
- Sacola de lona para ferramentas
- Teste de Neon
- Morsa n 05 (em veículo de equipe de construção)
- Alavanca sextavada de 1º

o

X

X



X



07/07/22

- Balde plástico (18 litros)
- Cavadeira americana tipo pé de boi
- Soquete para terra
- Chave de cano 18" (grifo)
- Chave estrela 18 x 19 mm
- Colher de pedreiro
- Escova de aço
- Lima chata de 8" (murça)
- Lima redonda de 10" (bastarda)
- Luva de borracha – isolamento mínimo de 1kV
- Marreta de 5KG
- Marreta de 0,5 KG
- Marteleto (fura asfalto) – ponteiros e alavancas
- Martelo de orelha
- Nível
- Pá
- Picareta
- Pincel
- Serrote grande
- Serrote pequeno
- Talhadeira de aço sextavada 3/4" x 10"
- Tesoura para cortar condutores Cu e Al até 350 MCM
- trincha
- Vassoura piaçava
- Vara de manobra com cabeçote de bronze para abertura e fechamento de chaves
- Equipamentos para arqueação
- Equipamentos para poda



TIANGUA/CE , 14 DE ABRIL DE 2022


SALES CAVALCANTE LIMA
CPF:041.165.023-83
ADMINISTRADOR


PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG.CIVIL
CREA-CE:3745-D











DECLARAÇÃO



63/50

Ao

Município de **TIANGUÁ-CE**

CONCORENCIA PUBLICA Nº 02/2022-SEMED

A SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI, Empresa brasileira, sediada na cidade de Tianguá, na Rua Sub Estação, nº25, Régis Diniz, inscrita no CNPJ sob o Nº22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, no uso de suas atribuições legais, declara, que no caso de se tornar vencedora do certame, diporá por ocasião do início da execução do serviço contratado, de um escritório, bem como de um almoxarifado para armazenamento dos materiais utilizados no sistema de iluminação pública – SIP e dos materiais retirados da rede, ambos com sede no município de **TIANGUÁ-CE**, Estado do Ceará.

A SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI, Empresa brasileira, sediada na cidade de Tianguá, na Rua Sub Estação, nº25, Régis Diniz, inscrita no CNPJ sob o Nº22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, no uso de suas atribuições legais, declara, que os proprietários, sócios e/ou dirigentes da referida empresa não possuem grau de parentesco consanguíneo (cônjuges, companheiros ou parentes) em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, com ocupantes de cargos de direção e de assessoramento; com servidores efetivos; agentes políticos; prefeito, vice prefeito; nem com ocupantes de cargos em comissão da Prefeitura Municipal de **TIANGUÁ -CE**, responsabilizando-se civil, administrativa e criminal pela veracidade das informações contidas na presente declaração.

A SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI, Empresa brasileira, sediada na cidade de Tianguá, na Rua Sub Estação, nº25, Régis Diniz, inscrita no CNPJ sob o Nº22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, no uso de suas atribuições legais, declara, sob as penas da Lei nº 6.938/1981, na qualidade proponente do procedimento licitatório , sob a modalidade **CONCORENCIA PUBLICA Nº 02/2022-SEMED**, instaurado pelo **MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE**, que atendemos aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas do meio ambiente. Estou ciente da obrigatoriedade da apresentação das declarações e certidões pertinentes dos órgãos competentes quando solicitadas como requisito para habilitação e da obrigatoriedade do cumprimento integral ao que estabelece o art. 6º e seus incisos, da instrução normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, do ministério do planejamento, orçamento e gestão (MPOG). Estou ciente da obrigatoriedade da apresentação do registro no cadastro técnico federal de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, caso minha empresa exerça uma das atividades constantes no anexo II da instrução normativa nº 31, de 03 de dezembro de 2009, IBAMA.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

TIANGUA/CE , 14 DE ABRIL DE 2022

SALES CAVALCANTE LIMA
CPF:041.165.023-83
SOCIO-ADMISTRADOR

